[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 180 – Plenária Ordinária
Dia 07 de agosto de 2019
Aos 07 dias do mês de agosto de 2019, as 13h 30min, na sala multimídia do quinto andar, no prédio da Casa da Cidadania, sito à Rua David Canabarro, nº 20, Centro, Novo Hamburgo, RS, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelo Decreto nº 8.732/2019, de 20 de março de 2019 e demais pessoas que assinaram o livro de presenças para a reunião plenária ordinária do CMDCA. Inicialmente o presidente do CMDCA, Sr. Ricardo Seewald, dá as boas vindas aos participantes e após conferir o quórum passa a palavra para o assessor administrativo Wagner Machado que faz a leitura da convocação com a seguinte da pauta. 1. Aprovação das Ata 179, plenária ordinária de julho de 2019: não foi possível a aprovação nesta data ficando a mesma para ser aprovada na próxima plenária; 2. Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares: passada a palavra para o assessor jurídico Giuliano que representando a comissão eleitoral relatou a plenária sobre a intimação recebida pelo presidente do CMDCA acerca da decisão de liminar em favor da candidata Elanice Lambertes Muller, Mandado de segurança nº 019/1.19.0009138-8, quanto a sua impugnação para seguir no processo de escolha de conselheiro tutelar, tendo em vista a necessidade de abrir um prazo especial para impugnação por qualquer cidadão para esta candidata nos mesmos moldes dos demais candidatos conforme previsão do art 65 da lei 2822/2015, assim ficou deliberado que o nome da candidata constará do edital dos candidatos aptos a realizar a prova escrita que ocorrerá no dia 15 de agosto de 2019, das 19 horas às 21 horas, na Casa dos Conselhos sem prejuízo dos demais prazos referentes ao processo. Todos os presentes aprovaram a proposição. Neste momento a conselheira Dirlene informou para todos ficarem de sobreaviso pois caso haja alguma impugnação o conselho será chamado em plenária extraordinária para decidir sobre a mesma. Em seguida o senhor Paulo Daniel Spolier, representando a comissão eleitoral, fez a leitura dos pareceres da comissão eleitoral, os quais ficam em anexo a esta ata, referente as impugnações por qualquer cidadão protocoladas contra os candidatos Clóvis Ricardo Corrêa Paz e Cristian Maciel Lourenço, respectivamente, ficando deliberado o não acolhimento das impugnações por unanimidade entre os aptos a votar: 8 votos pelo não acolhimento e 2 impedimentos(por serem integrantes da comissão eleitoral), somando 10 conselheiros presentes; 3. Substituição de representantes do Poder Executivo no Conselho: Ofício nº 323/2019/SDS substituindo a conselheira Marilene Luiza Treichel por Eugênio Henrique Bender, como suplente; ofício 93/2019/ASBEM indicando a substituição de sua conselheira suplente, passando a ser a sra. Fátima Rosane Costa Machado, e Ofício nº 192/2019/SMED indicando Gabriela Liliana Georg e Suellen Peres Abreu para serem titulares e Flaviane Oliveira Scheffel e Sílvia Koller, respectivamente, para serem suas suplentes. Houve também a indicação de novo membro para a comissão de registro representando o Centro Social Madre Regina através do ofício nº 37/2019, que indicou Fátima Rosane Costa Machado. 4. Comissão de Registro, Fiscalização, Monitoramento e Avaliação: aprovação por unanimidade dos PARECERES DE EXECUÇÃO DE PROJETO 201,202,203,205 e 206, todos da ABEFI – Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial, referente a prestação de contas parcial do Projeto FORTALECIMENTO VÍNCULOS PARA A TRANSFORMAÇÃO SOCIAL e do Parecer nº 208, favorável à Declaração de Inscrição do Serviço de Medidas Socioeducativas do CREAS Florescer, o qual foi apresentado pela conselheira Dirlene; 5. Indicação representante no GT Violências: o presidente ricardo explicou a necessidade de haver um representante do CMDCA acompanhando os estudos do GT Violências coordenado pela SDS e que por saber das demandas de cada entidade e secretaria sugeriu que algum conselheiro que já participa do grupo possa representar também o CMDCA, nesse sentido foi aprovado o nome da conselheira Sayonara de Matos que participa do grupo pela SMS e acumulará esta função ao CMDCA, além de Sayonara que será a titular, a suplente do CMDCA no grupo será a Assistente Social Laura Bilhalva; 6. Plano de Ação e Aplicação do CMDCA/FUNCRIANÇA 2019/2020: o plano foi a presentado pela conselheira Dirlene, momento em que explicou que a única secretaria a encaminhar sua proposta foi a Cultura, sendo que as ações das demais secretarias: Assistência Social, Educação, Saúde e Esporte e lazer foram retiraras do plano Plurianual 2018/2021, do Município, Lei Municipal nº 3043/2017, de 25 de agosto de 2017. Após a explanação o mesmo foi colocado em votação e aprovado por todos os conselheiros presentes; 7. Projeto De Ponta a Ponta: a coordenadora do projeto Sra. Márcia Bernardes fez uma fala sobre a finalização do projeto e lembrou da última capacitação que ocorrerá no próximo dia 12 de agosto, aproveitou o momento para se despedir, informou que os equipamentos que serão instalados na sala multimídia do conselho já estão sendo adquiridos e fez uma breve prestação de contas da divulgação do livro De Ponta a Ponta; 8. Edital Itaú Social 2019: quanto a esta pauta o Presidente explicou que conforme combinado na última plenária, dia 17/07 foi a data limite para as entidades interessadas em executar o projeto a ser inscrito no Edital Itaú Social 2019 se manifestarem. Informa que a entidade que demonstrou interesse foi a Fundação Semear, então convidou a senhora Márcia Bernardes para relatar sobre o andamento da construção do projeto que terá como objetivo realizar campanha educativa para incentivar as doações via fundo municipal, possibilitando o fortalecimento do atendimento a criança e adolescente e o CMDCA/NH no ano do seu 30º aniversário, buscando o fortalecimento do mesmo e de sua rede de atendimento, através da implantação de um banco de dados. O nome do projeto será: DestinAção: cidadania e transformação – CMDCA 30 anos. Colocada em aprovação o nome da Fundação Semear e o objeto do projeto foram aprovados por unanimidade pelos conselheiros presentes. 9. Edital Funcriança 2019: foram apontadas algumas sugestões pelo vice-presidente Renato Arena, especialmente quanto a indicação de público prioritário a ser atendido não ser o que está regularmente matriculado em escola e na questão da pontuação mínima em todos os quesitos. Quanto ao público foi esclarecido que por se tratar de projetos na área da assistência o público prioritário é o que está em situação de vulnerabilidade social e houve acordo de que haja mudança na forma de pontuação dos quesitos para evitar a exclusão automática de entidades interessadas em concorrer no edital, por fim ficou acordado que o edital com as sugestões tratadas na plenária será novamente encaminhado a todos que fazem parte do conselho, momento onde poderão se manifestar e que o mesmo será colocado em votação na próxima plenária. 10. Alteração do regimento interno do Conselho: como não houve quórum válido para aprovação desta proposta a mesma seguirá como pauta permanente. 11. Fórum dos Adolescentes: o presidente informou que a Sra. Laura Bilhalva demonstrou interesse em articular o Fórum dos Adolescentes, trazendo a proposta para a plenária apreciar a qual foi aprovada por todos os presentes haja visto sua disponibilidade e experiência nesta área. 12. Assuntos Gerais: a) Convite da ASBEM:  A representante da ASBEM divulgou o convite para a 16ª FEIRART que ocorrerá no dia 13 de agosto, sendo que foi enviado e-mail para todas as entidades com maiores informaçõe; b) Grupo no whatsapp: presidente do conselho propôs a criação de um grupo no aplicativo whatsapp com os conselhieros e os representantes de entidades registradas no conselho para viabilizar uma comunicação mais rápida e eficiente, esclarecendo que o grupo será exclusivo para mensagens sobre o conselho, colocada em votação todos aprovaram a proposta. Nada mais havendo a tratar, eu Dirlene Corrêa da Cunha, primeira-secretária deste Conselho, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
3